e ferri da scultori che restano imperfetti. Item una rastelliera con otto picche e quatro alabarde. (Notaro Andrea Martini, prot. 1225 c. 444 A. S.).

Ai 14 di marzo dell'anno 1591 palazzo e giardino furono ceduti dal cardinale Alessandro al duca di Zagarolo, don Marzio Colonna, sua vita durante, con atto che merita di essere riferito per intero, a causa delle notizie antiquarie che contiene.

« Concessio domus seu Palatij cum melioramentis pro Ill.^{mo} Dño Martio Columna. In Nomine Dñi Amen die 14 Martii 1591. Cum sit, quod Ill.^{mus} et R.^{mus} D. Alexander Medices S.^{te} Rom.^e Ecc.^e Card.^{lis} Florentie nuncupatus, die 13 februarij 1577 emerit, et consequutus fuerit ad eius Vitam a quondam Horatio, et Alexandro de Silvestris domum seu Palatium, situm in Urbe in Regione montium iuxta bona monasterij S.^{te} Marie nove, ab alio Templum Pacis, et ab alijs lateribus vias publicas cum viridarijs, et pertinentijs suis, liberum in omnibus, excepto annuo perpetuo canone, vel censu scutorum octo cum dimidio monete solvendo singulis annis Cappellano seu Beneficiato Cappelle ad Altare S.^{tarum} Marie, et Margarite in ecclesia S.^{ti} Petri ad Vincula urbis: et altero annuo perpetuo canone duodecim Juliorum, solvendorum dicto Monasterio sancte Marie nove ratione directi dominij seu alia de causa pro quadam Turri (della Contessa?) cum terreno prope ipsam existente et cum omnibus cavis etiam Puteolane, alijsque utilitatibus exceptis, et reservatis pro ipsis Venditoribus statuis et capitibus marmoreis ibi positis, ac pilis, columnis et lapidibus non affixis, alijsque fragmentis in dicto Palatio, ac eius membris existentibus: Cum pacto quod ultra precium scutorum mille trecentorum Ill.^{mus} D. Cardinalis emptor de suo proprio dictas annuas responsiones vel canones donec vixerit, persolvere teneretur. Et in eventum in quem propter cessationem solutionis dictarum responsionum, Palatium aut aliqua pars devolveretur, ad omnia damna etc. erga dictos venditores teneretur, et quod sequuta morte Dñi emptoris Palatium cum omnibus eius membris et melioramentis per D. emptorem faciendis, ad ipsos Venditores devolveretur, absque eo, quod pro dictis melioramentis quantumvis notabilibus quicquam respondere, vel restituere teneantur exceptis statuis, tabulis, et lapidibus marmoreis tam affixis quam non affixis, per D. emptorem apponendis, que reservata intelligerentur ipsi D. emptori, et suis Quod Palatium, et viridaria cum suis pertinentijs Ill.^{mus} D. Cardinalis possederit, et possideat Et quia nuper de concessione dicti Palatij, et loci requisitus, concluderit ipsum Palatium cum omnibus membris, et pertinentijs suis, et melioramentis et iura sua concedere et transferre vita sua durante, Ill.^{mo} D. Martio Columne Duci Zagaroli, qui se obtulit curaturum quod Ill.^{mus} et Exc.^{mus} D. Marcus Antonius Columna magnus Contestabilis Regni Neapolis, Dux Talleacotij etc. concedet Ill.^{mo} Dño Card.^{li} ad eius vitam. Palatium, seu domum vocata(m) la Casa dell'Olmo, sitam retro Ecclesiam sanctorum Apostolorum cum domunculis, et griptis, et cum omnibus terrenis, et alijs pertinentijs universis excepto monte pro annua pensione scutorum quingentorum monete, de quibus Ill.^{mus} D. Card.^{lis} in dicto loco annua scuta ducenta in melioramentis exponere valeat pro septem annis, et deinde solvere debeat Ill.^{mo} Dño Locatori. Reliqua vero scuta trecenta per ipsum Ill.^{mus} D. Martium contemplatione concessionis ei faciende solvenda erunt.

Hinc est quod anno etc. 1591 Mag.^{cus} D. Joannes Franchinus in hac parte uti procurator eiusdem Ill.^{mi} et R.^{mi} Dñi Car.^{lis} dictam domum, seu Palatium iuxta bona Monasterij sancte Marie nove, Templum Pacis, et Vias publicas cum viridarijs et cum omnibus melioramentis ab ipso Ill.^{mo} D. Card.^{li} factis in dicto loco, reservatis omnibus statuis, quas D. Car.^{lis} possit inde ad eius placitum amovere, exceptis aliquibus in nota descriptis que ibi remanere debeant sua vita durante, deinde ad suos heredes pertineant cessit, et concessit, Vita naturali durante dicti Ill.^{mi} D. Card.^{lis} Florentie dicto Ill.^{mo} et Excellentissimo Dño Martio Columne Zagaroli etc. Duci Transferens, et cedens super eodem Palatio, Viridarijs omnia iura, et actiones acquisita et competentia Et quia in recompensam huiusmodi concessionis, et cessionis Ill.^{mus} D. Martius promisit Ill.^{mo} Dño Car.^{li} se facturum, et curaturum, quod Ill.^{mus} et Exc.^{mus} D. Marcus Antonius Columna Dux Talleacotij Magnus Contestabilis Regni Neapolis locabit Palatium, seu domum Ulmi nuncupatam cum certis domunculis, griptis, et hortis, seu viridarijs, et pertinentijs universis dicti loci excepto Monte, in quo est Turris vocata Neronis, confinatis ab uno iuxta bona, seu domum fratrum Cappuccinorum, ab alio iuxta domum, et locum ubi abitat Bernardinus de Palma, et retro iuxta dictum Montem Ill.^{mo} D. Alexandro Card.^{li} ad gaudendum sua naturali vita durante hoc pacto quod ultra concessionem viridariorum, et Palatij factam per D. Card.^{lem} teneatur idem D. Cardinalis annuatim solvere scuta ducenta monete Ill.^{mo} Dño Marco Antonio ita tamen quod pro septem annis proxime futuris liceat Dño Card.^{li} dicta annua scuta ducenta exponere in melioramentis dicte domus, aut loci, et pertinentiarum suarum Insuper Ill.^{mus} D. Martius promittit dicta viridaria, Palatium, et pertinentias cum statuis ibi dimittendis non de(te)riorare culpa sua, et suorum etc. alioquin ad omnia damna etc. teneri voluit erga D. Card.^{lem} Actum Rome in Palatio Residentie Ill.^{mi} et R.^{mi} Dñi Marci Antonij Card.^{lis} Columne in Platea Ecclesie sanctorum Apostolorum.

Tenor dicte note.

Statue, che debbono restar nel Giardino all'Ill.^{mo} S.^r Martio Colonna, durante la vita dell'Ill.^{mo} Card.^l di Firenze, che sono murate, et deturparebbero il luogo.

Sono le sottoscritte, cioè è. Nel Cortile primo salite le scale di Casa resterà un basso rilievo grande murato nel muro della scala della soffitta resteranno tutte le anticaglie che sono murate nel Barbacane ridotto à guisa di aguglia, le teste de i termini, che sono alla gabbia delli ucelli: la statua, et anticaglie, che è sopra la Porta, che vā nel secondo Cortile: Nel secondo Cortile hanno à restare dei bassi rilievi, che sono murati con mattoni e calcina in certi ornamenti vi hà à restare una fede, cioè è una statua vestita, che è nella nicchia à piedi della scala, le altre statue tutte, che sono nel cortile si leveranno, quando parrà al Card.^{le} Nel Giardino piccolo hà a restare una femina, che giace sopra la fonte: Et in capo alla scala un fauno ignudo, e tutti i bassi rilievi murati dietro al tempio della Pace: resteranno tutte le teste murate de lioni, et d'altri animali resteranno, che sono in quel luogo: Nelle grotte resteranno i bassi rilievi murati, ma non il Cupido, nè l'Arpia di fuori: le quattro statue, che sono due di fuori, et due dentro alle nicchie non hanno à restare, nè hanno a restare i termini tondi, resteranno tutti i bassi rilievi, che sono nella spalliera del